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tax-payer and tax-taker हो सके,  इसके िलए िनिÌ चत रू प से आवÌ यकता महसूस की गयी है। 
हमारे िवभाग ने भी इसे महसूस िकया है और उसके आधार पर NCERT से और बाकी जो कुछ भी हम 
कर सकते हȅ , वह हम िनिÌ चत तौर पर करȂ गे।

DR. NARENDR JADHAV: Sir, tax-payer education is only a small part of financial 

literacy. The reply given here talks about supplementary material placed in secondary 

school education. This is necessary, but is it sufficient? Sir, in our country, financial 

literacy is very, very poor. The latest data suggests that regarding financial literacy, the 

national average is only 20 per cent and among females, it is only 16 per cent. In Bihar, 

among females, the financial literacy is only 4 per cent. Sir, financial literacy is a core life 

skill and when the Government is making so much efforts for financial inclusions through 

plans like Jan Dhan Yojana etc., should they also not be making concerted efforts for 

improving the overall financial literacy?

Ǜ  ी उपेन् दर्   कुशवाहा: महोदय, िनिÌ चत रू प से माननीय सदÎ य का कहना बहुत ही उिचत है। न 
िसफर्   NCERT, बिÊ क NIOS के माध् यम से भी financial literacy, एडÊ ट एजुकेशन सȂ टसर्  मȂ , जहां गांव 
की मिहलाएं भी आती हȅ  और दूसरे लोग भी आते हȅ , देने का काम पहले से चल रहा है, लेिकन इसको 
और Ë यापक बनाया जाएगा।

Ǜ  ी अजय संचेती: सर, दुिनया मȂ  आज liberal education बहुत तेजी से पढ़ायी जा रही है। हम 
लोग देखȂ गे िक हमारे यहां graduates और post-graduates िजतनी चीज़Ȃ  जानते हȅ , िवदेशȗ  मȂ , बाहर 
के देशȗ  मȂ  जो 12वीं  पास कर लेता है, उसे हमसे ज् यादा जानकारी होती है और वह काम मȂ  भी लग 
जाता है। मȅ  सरकार के माध् यम से जानना चाहता हंू - कुछेक private universities ने हमारे यहां liberal 
education शुरू  भी की है, ऐसी universities भी खुली हȅ , तो self employment को बढ़ाने के िलए 
tax-payer education के साथ-साथ क् या liberal education को भी government institutions मȂ  
सरकार बढ़ावा देने जा रही है?

Ǜ  ी उपेन् दर्   कुशवाहा:  सर, आवÌ यकतानुसार जो भी हम महसूस करते हȅ  या कहीं  से भी जो 
अच् छे सुझाव आते हȅ , उनके आधार पर जो कुछ िकया जा सकता है, वह हम करते रहते हȅ । माननीय 
सदÎ य का जो सुझाव है, उसके आधार पर भी िनिÌ चत रू प से कुछ करने की जरू रत है, ऐसा हम 
महसूस करते हȅ ।

िशक्ष  ा के केन् दर्   के रू प मȂ  रांची और जमशेदपुर

*199. Ǜ  ी Ģ  ेम चन् द गुÃ ता : क् या मानव संसाधन िवकास मंतर्  ी यह बताने की कृपा करȂ गे िक:

(क) क् या सरकार ने झारखंड के रांची और जमशेदपुर को िशक्ष  ा के केन् दर्   के रू प मȂ  िवकिसत 
िकए जाने संबंधी िकसी Ģ  Î ताव को मंजूरी दी है; और

(ख) यिद हां, तो तत् संबंधी Å यौरा क् या है और इसे कब तक कायार्  िन् वत िकए जाने की संभावना 
है?

मानव संसाधन िवकास मंतर्  ालय मȂ  राज् य मंतर्  ी (डा. महेन् दर्   नाथ पाण् डेय): (क) और (ख) एक 
िववरण सभा-पटल पर रख िदया गया है।
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िववरण

(क) और (ख) जी, नहीं । वतर् मान मȂ , केन् दर्  ीय सरकार के पास ऐसा कोई Ģ  Î ताव लंिबत नहीं  है। 
तथािप, केन् दर्  ीय सरकार ने झारखंड राज् य मȂ  कितपय केन् दर्  ीय संÎ थाएं Î वीकृत की हȅ । इनमȂ  से कुछ, 
भारतीय Ģ  बंधन संÎ थान, रांची, भारतीय सूचना Ģ  ौǏ  ोिगकी संÎ थान, रांची और रांची केन् दर्  ीय 
िवÌ विवǏ  ालय हȅ । इसके अितिरक् त, सरकार ने धनबाद िÎ थत भारतीय खिन िवǏ  ापीठ Î कूल को 
भारतीय Ģ  ौǏ  ोिगकी संÎ थान मȂ  बदलने के िलए कारर् वाई की है। राÍ टर्  ीय उच् चतर िशक्ष  ा अिभयान की 
केन् दर्  ीय Ģ  ायोिजत योजना के अंतगर् त, सरकार ने रांची और जमशेदपुर मȂ  िविभƐ   शैिक्ष  क संÎ थाओं 
जैसेिक Î वायǄ   रांची कॉलेज का िवÌ विवǏ  ालय मȂ  उƐ  यन, रांची िवÌ विवǏ  ालय और कोलहन 
िवÌ विवǏ  ालय के िलए अवसंरचना अनुदान, जमशेदपुर मिहला महािवǏ  ालय और करीम िसटी 
कॉलेज, जमशेदपुर तथा सȂ ट जेिर्वयस   कॉलेज, मारवाड़ी कॉलेज, िनमर् ला कॉलेज और योगदा सत् संग 
कॉलेज, रांची को अवसंरचना अनुदान और जमशेदपुर मȂ  नए इंजीिनयिंर ग कॉलेज की Î थापना हेतु 
133.00 करोड़ रु पये का पिरË यय अनुमोिदत िकया है।

Ranchi and Jamshedpur as educational hubs

†*199. SHRI PREM CHAND GUPTA : Will the Minister of HUMAN RESOURCE 

DEVELOPMENT be pleased to state:

(a) whether Government has approved a proposal for developing Ranchi and 

Jamshedpur in Jharkhand as educational hubs; and

(b) if so, the details thereof and by when it is likely to be implemented?

THE MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF HUMAN RESOURCE 

DEVELOPMENT (DR. MAHENDRA NATH PANDEY): (a) and (b) A Statement is laid 

on the Table of the House.

Statement

(a) and (b) No, Sir. At present no such proposal is pending with the Central 

Government. However, Central Government has sanctioned certain central institutions 

in the State of Jharkhand. Some of these are Indian Institute of Management at Ranchi, 

Indian Institute of Information Technology at Ranchi and Central University in Ranchi. 

Further, Government has also moved to convert Indian School of Mines at Dhanbad into 

an Indian Institute of Technology. Under the Centrally Sponsored Scheme of Rashtriya 

Uchchatar Shiksha Abhiyan, Government has sanctioned an outlay of Rupees 133.00 

Crores for various educational institutions in Ranchi and Jamshedpur such as upgradation 

of autonomous Ranchi College to University, infrastructure grant to Ranchi University 

and Kolhan University, infrastructure grant to Jamshedpur Women's College and Karim 

City College at Jamshedpur and St. Xavier's College, Marwari College, Nirmala College 

and Yogada Satsanga College at Ranchi and setting up of a new Engineering College at 

Jamshedpur.
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Ǜ  ी Ģ  ेम चन् द गुÃ ता: मान् यवर, मेरा जो क् वÌे चन है, उसके पीछे एक सोच थी, िजसके ऊपर 
सरकार और मंतर्  ी महोदय ध् यान नहीं  दे पाए हȅ । झारखंड और िबहार जैसे जो िपछड़े Ģ  देश हȅ , वहां 
िशक्ष  ा का अभाव है, िजसकी वजह से वहां आिर्थ  क िवकास नहीं  हो सकता। हजारȗ  बच् चे हर साल 
िबहार और झारखंड से दूसरे Ģ  देशȗ  मȂ  जाते हȅ , माननीय मंतर्  ी जी के क्ष  ेतर्   मȂ  भी जाते हȅ  - हमारे 
िमिनÎ टर ऑफ Î टेट हȅ , ये तो जानते ही हȅ  - आप भी जानते हȗ गे। मान् यवर, आप एक चीज़ मानȂ गे िक 
अगर कोई क्ष  ेतर्   िशक्ष  ा के क्ष  ेतर्   मȂ  backward रहेगा... उसका आिर्थ  क िवकास नहीं  होगा। आिर्थ  क 
िवकास नहीं  होगा, तो उसका सोशल और कÊ चरल िवकास नहीं  होगा। इससे नक् सलवाद और 
नक् सलवादी घटनाओं को बढ़ावा िमलेगा। मेरा यह Ģ  Ì न था िक क् या आपने रांची और जमशेदपुर को 
educational hubs बनाने के िलए कुछ िकया है? क् यȗ िक आपके मुख् य मंतर्  ी महोदय ने कहा है िक हम 
इसको educational hubs बना रहे हȅ , लेिकन मȅ  यह जानना चाहता हंू िक उस एिरया मȂ  जो 
नक् सलवाद की समÎ या है, उसको ध् यान मȂ  रखते हुए क् या सरकार के सामने कोई ऐसी Î कीम है? क् या 
आपने िवचार िकया िक उस क्ष  ेतर्   को िकस Ģ  कार िशक्ष  ा के क्ष  ेतर्   मȂ  आगे लाया जा सकता है, तािक वहां 
आिर्थ  क िवकास हो सके और बच् चे नक् सलवाद की ओर नहीं  जाएं?

डा. महेन् दर्   नाथ पाण् डेय: उपसभापित महोदय, अभी वहां पर educatinal hubs बनाने का 
Ģ  Î ताव िवचाराधीन नहीं  है। वहां के माननीय मुख् य मंतर्  ी की अपने राज् य के संदभर्  मȂ  यह पिरकÊ पना है, 
यह उनका संदभर्  है। हमारी सरकार ने रांची और जमशेदपुर मȂ  कई तरह की ऐसी पहले की हȅ । हमने 
वहां Indian Institute of Management, Ranchi; Indian Institue of Information Technology, 
Ranchi; केन् दर्  ीय िवÌ विवǏ  ालय, रांची, अभी वहां झारखंड मȂ  भी Indian School of Mines को भी 
Indian School of Technology मȂ  Ģ  त् यारोिपत करने की कारर् वाई की है, इस तरह वहां के िलए उच् च 
िशक्ष  ा को बेहतर बनाने के िलए कुछ काम िकए हȅ ।

मान् यवर, मȅ  आपके माध् यम से माननीय सदÎ य को यह बताना चाहंूगा िक हमने उच् चतर िशक्ष  ा 
अिभयान के तहत उस राज् य को बहुत Ģ  ाथिमकता दी है। राज् य के आकलन के अनुसार Ģ  Î तुत योजना 
मȂ  133 करोड़ रु पए, केवल रांची और जमशेदपुर के ही आकलन के हमारी सरकार ने Î वीकार िकया है 
और उसे Î वीकायर् ता के संदभर्  मȂ  हमने एĢ  ूव करके जो भी िरलीज है, उसको जारी िकया है। इस नाते 
वहां जो और भी कॉलेज हȅ , उनके िलए भी पहल की गई है, जैसे रांची मȂ  रांची कॉलेज को केन् दर्  ीय 
िवÌ विवǏ  ालय मȂ  पिरविर्त  त करने की कारर् वाई, कोÊ हान िवÌ विवǏ  ालय के infrastructure के िलए 
अनुदान,  जमशेदपुर मȂ  मिहला कॉलेज और करीम िसटी के कॉलेज के िलए infrastructure मȂ  
अनुदान, रांची के सȂ ट ज़ेिवयर कॉलेज, िनमर् ला कॉलेज, योगदा सत् संग कॉलेज, रांची और जमशेदपुर 
मȂ  नए इंजीिनयर कॉलेज खोलने के िलए अनुदान, तो वहां इतने Ë यापक पिरवशे मȂ  कारर् वाई की गई है, 
तािक िशक्ष  ा की गुणवǄ  ा और िशक्ष  ा का Î तर बढ़े तथा नौजवानȗ  का उस ओर रु झान हो, इस नाते 
इसकी पूरी िंच ता की गई है।

MR. DEPUTY CHAIRMAN: Second supplementary.

Ǜ  ी Ģ  ेम चन् द गुÃ ता: उपसभापित जी, मेरे सवाल को appreciate नहीं  िकया गया है। मȅ  आपके 
नोिटस मȂ  यह बात लाना चाहता हंू िक वह क्ष  ेतर्   नक् सलवाद से Ģ  भािवत है। वहां राज् य सरकार का व 
केन् दर्   सरकार का हजारȗ  करोड़ रु पया, हर साल नक् सलवाद के ऊपर खचर्  होता है। मȅ  जो कहना 
चाहता था, मेरे सवाल का जो एक background था, वह यह था िक क् यȗ  न इस क्ष  ेतर्   को िशक्ष  ा का एक 
hub बनाया जाए, तािक वहां के लोकल बच् चȗ  को अच् छी िशक्ष  ा िमल सके, वहां का आिर्थ  क िवकास हो, 
तािक नक् सलवाद के ऊपर लगाम लग सके।
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Ǜ  ीमाâ  जी, झारखंड मȂ  आपकी सरकार है, वहां के कॉलेजȗ  मȂ  professors नहीं  हȅ , lecturers 
नहीं  हȅ  और Î कूलȗ  मȂ  teachers नहीं  हȅ । बच् चे Î कूल मȂ  जाते हȅ  और हािजरी लगाकर वापस अपने घर 
आ जाते हȅ । आपने कहा है िक आपने उच् चतर िशक्ष  ा अिभयान मȂ  133 करोड़ रु पया release िकया है। 
यह 133 करोड़ रु पया मȅ  सदन के नोिटस मȂ  लाना चाहता हंू िक इतने institutes के ऊपर है, 
university convert कर दी जाएगी, कॉलेज को बढ़ा िदया जाएगा, होÎ टल बना िदया जाएगा, खेल 
का मैदान बना िदया जाएगा। झारखंड एक ऐसा Ģ  देश है, िजसने देश को महेन् दर्   िंस ह धोनी और 
दीिपका कुमारी जैसे ओलिÇ पक िखलाड़ी िदए हȅ । मान् यवर, मȅ  खुद MIT, रोचेÎ टर मȂ  गया था और मुझे 
सुनकर और िमलकर बड़ी खुशी हुई िक BIT, Mesra, रांची का एक बच् चा वहां Ģ  ोफेसर है। वह वहां के 
बच् चȗ  के पेपसर्  चैक करता है और वह Î टूडȂ ट है।

MR. DEPUTY CHAIRMAN: Please put your questions.

Ǜ  ी Ģ  ेम चन् द गुÃ ता: मेरे सवाल की भिूमका को थोड़ा appreciate किरए। यह तो आपका एक 
stereotype reply है, वह मȅ ने पढ़ िलया। उसका कोई मीिंन ग नहीं  है। मȅ  भी मंतर्  ी रहा हंू और हम लोगȗ  
ने भी जवाब िदए हȅ ,  लेिकन हमने ऐसा जवाब नहीं  िदया है। मȅ  आप से request करू ं गा िक आप Ģ  Ì न 
के मूल तक जाएं और झारखंड मȂ  रांची और जमशेदपुर को educational hub बनाने के िलए और 
funds का Ģ  ावधान करȂ ।

MR. DEPUTY CHAIRMAN: That is a suggestion.

डा. महेन् दर्   नाथ पाण् डेय: महोदय, माननीय सदÎ य का सुझाव Î वागत योग् य है और पूरी मयार्  दा 
से हम इस सुझाव को ले रहे हȅ , लेिकन educational hub बनाने या डेवलप करने के संबंध मȂ  अगर 
राज् य सरकार Ģ  Î ताव Ģ  Î तुत करेगी, तो राÍ टर्  ीय उच् चतर िशक्ष  ा अिभयान के तहत उस मȂ  पूरा सहयोग 
कर केन् दर्   सरकार ध् यान देगी।

Ǜ  ी महेश पोǈ  ार: महोदय, मȅ  रांची, झारखंड का ही हंू। हमारे यहां सȂ टर्  ल यूिनविर्स  टी 
आईआईएम, िटर्  पल आईटी और अभी-अभी िडफȂ  स यूिनविर्स  टी बनाने की घोषणा हुई है। इसमȂ  
आईआईएम  और सȂ टर्  ल यूिनविर्स  टी कई सालȗ  से चल रही है, लेिकन उनका वहां अपना कोई 
campus नहीं  है। महोदय, मȅ  आपके माध् यम से माननीय मंतर्  ी से जानना चाहंूगा िक कब तक इन सȂ टर्  ल 
यूिनविर्स  टीज़ के अपने campus हो जाएंगे, िजनमȂ  व ेअपने functions करना शुरू  कर पाएंगे? मȅ  Ģ  ेम 
चन् द गुÃ ता को धन् यवाद दंूगा, िजन् हȗ ने झारखंड के िखलािड़यȗ  की चचार्   की है। महोदय, वहां पर 
Î पोट् सर्  यूिनविर्स  टी बनाने की बात बहुत िदनȗ  से हो रही है क् यȗ िक यह सभी लोग मानते हȅ  िक वहां 
खेल Ģ  ितभा काफी है। उस बारे मȂ  यिद कोई Ģ  Î ताव हो तो मंतर्  ी जी कृपया हमȂ  जानकारी देने का कÍ ट 
करȂ ।

डा. महेन् दर्   नाथ पाण् डेय: महोदय, माननीय सदÎ य का िवचार बहुत ही Ǜ  ेÍ ठ है और महोदय, मȅ  
उन् हȂ  जानकारी देना चाहंूगा िक जो योजनाएं हमारी सरकार ने अिखल भारतीय Î तर पर शुरू  की हȅ , 
उनमȂ  झारखंड जैसे राज् य को भी Ģ  ाथिमकता दी गयी है। वहां राज् य के िलए बजट allocation भी जहां 
राज् य ने 133 करोड़ कहा, उसे बढ़ाकर टोटल बजट allocation 216 करोड़ कर िदया है, लेिकन अभी 
जो आईआईएम का िवषय है, अगर वहां राज् य सरकार जमीन उपलÅ ध कराएगी तो मȅ  िजÇ मेदारी से 
उǄ  र दे रहा हंू िक हम 3 साल मȂ  वहां आईआईएम का िनमार्  ण कराएंगे।

डा. Ģ  दीप कुमार बालमुचू: महोदय, झारखंड जब िबहार से अलग नहीं  हुआ था तब रांची को 

Oral Answers  to Questions



[4 August, 2016] 55

educational hub के रू प मȂ  लोग जानते थे और पूरे िबहार के लोग भी अपने बच् चȗ  को रांची मȂ  Î कूिंल ग 
के िलए भेजते थे, लेिकन अब झारखंड राज् य बनने के बाद पिरिÎ थित थोड़ी बदल गई है। वहां अब 
Î कूिंल ग के बाद करीब-करीब 45 परसȂ ट से ज् यादा बच् चे कॉलेज की पढ़ाई के िलए पुणे या बंगलुरु  चले 
जाते हȅ  क् यȗ िक वहां इस तरह की सुिवधा नहीं  है। मȅ  मंतर्  ी जी से जानना चाहंूगा िक क् या कोई ऐसी 
योजना है, िजससे िक हमारे यहां के 45 परसȂ ट बच् चे जो पुणे या बंगलुरु  मȂ  पढ़ाई के िलए जाते हȅ , चाहे 
वह Ģ  ोफेशनल पढ़ाई हो या  कॉलेज की पढ़ाई हो, उसे रोकने के संबंध मȂ  क् या सरकार की कोई 
Ã लािंन ग है?

डा. महेन् दर्   नाथ पाण् डेय : महोदय, माननीय सदÎ य का िवचार अच् छा है। मȅ ने पहले ही अपने 
उǄ  र मȂ  कहा है िक हमारी सरकार ने "रू सा" के तहत कायर् -योजनाएं ली हȅ , उन कायर् -योजनाओं को 
झारखंड मȂ  और िवशेषकर रांची, जमशेदपुर मȂ  िवशेष Ģ  ाथिमकता दी गयी है। मȅ  अपेक्ष  ा करता हंू िक 
अब अध् ययन के िलए बच् चȗ  का केन् दर्  ीयकरण वहीं  बना रहेगा, ऐसा हम सब को िवÌ वास है।

SHRI BISHNU CHARAN DAS: Mr. Deputy Chairman, Sir, during the last 

financial year, the Central Government had announced that it would provide funds for the 

development of the three medical colleges in Odisha.

MR. DEPUTY CHAIRMAN: But this question pertains to Jharkhand.

SHRI BISHNU CHARAN DAS : May I know from the hon. Minister how much 

funds they had announced and how much funds they have provided for medical colleges 

in Odisha?

MR. DEPUTY CHAIRMAN: If you want, you can answer.

डा. महेन् दर्   नाथ पाण् डेय: उपसभापित जी, माननीय सदÎ य का Ģ  Ì न, मूल Ģ  Ì न से संबǉ   नहीं  है। 
अगर व ेअलग से इसको सूिचत करȂ गे, तो हम इसकी सूचना लेकर उनको इसका उǄ  र दे दȂ गे।

MR. DEPUTY CHAIRMAN: Question No. 200. Shri Palvai Govardhan Reddy. He 

is not present. Any supplementaries?

[The questioner Shri Palvai Govardhan Reddy was absent.]

Number of houses needed in Telangana by 2020

*200. SHRI PALVAI GOVARDHAN REDDY: Will the Minister of HOUSING 

AND URBAN POVERTY ALLEVIATION be pleased to state:

(a) the estimated shortage of urban housing in the country as of 2015 and what 

would be the expected increase by 2020;

(b) whether any latest assessment has been made by the Ministry to find out the 

urban housing in the country and if so, the details thereof;

(c) what incentives the Ministry is proposing and also impressing upon States to 

provide for making 'Housing for All' dream a reality; and
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